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Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

Haraldsgade 53 

2100 København Ø 

januar 2025 

Retningslinjer for tilskud i DK-USA  
programmet 2025 

 

1. DK-USA programmet 

DK-USA programmet udspringer af en samarbejdsaftale som den danske og den amerikanske 
undervisningsminister undertegnede i november 2000.  

Formålet med programmet er at understøtte tværatlantisk samarbejde inden for erhvervsret
tet uddannelse og styrke internationalisering og udveksling af god praksis til gavn for den vide
re udvikling af uddannelserne. 

-
-

Programmet retter sig mod danske erhvervsskoler og andre aktører fra denne del af uddannel
sesverdenen, herunder virksomheder, faglige udvalg og organisationer og støtter samarbejds
aktiviteter inden for erhvervsuddannelserne. Programmidlerne skal stimulere og understøtte 
etablering af partnerskaber mellem erhvervsskoler og amerikanske community colleges og 
fremme samarbejde med virksomheder i USA.  

-
-

Programmet yder tilskud til ophold i USA og kan i begrænset omfang støtte andre aktiviteter, 
der har til formål at udvikle og udbrede resultater af dansk-amerikansk samarbejde.  

Der kan ydes tilskud til ophold i USA for elever, lærere, skoleledere samt repræsentanter for 
skolernes bestyrelser, lokale uddannelsesudvalg, virksomheder og organisationer som er en
gageret i erhvervsuddannelsessektoren. 

-

Derudover kan programmet yde tilskud til at hente gæsteundervisere fra amerikanske com
munity colleges til Danmark.  

-

 

 

2. Projektaktiviteter 

DK-USA programmet yder tilskud til følgende projektaktiviteter:   

1. Studieophold på community colleges og oplæringsophold i virksomheder (herunder 
kombinerede ophold) for elever erhvervsuddannelserne 

2. Ophold for lærere, ledere samt bestyrelses- og udvalgsmedlemmer tilknyttet erhvervs
skolerne, herunder 

-

• gæstelærerophold og job-shadowing 

• ophold med henblik på at finde pladser til virksomhedsoplæring eller igangsætte sam
arbejde i øvrigt 

-
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• Ophold med henblik på deltagelse i community college konferencer 

• Ophold som medfølgende lærer ifm elevophold 

• uddannelsesophold i amerikanske virksomheder 

• ophold med henblik på erfaringsudveksling om skoleledelse. 

• ophold som led i udviklingsarbejde 

 

 

 

Kriterier og prioriteringer  

Skole- og praktikophold for elever  
Alle ophold skal være meritgivende i forhold til de danske uddannelser og skal gennemføres 
som en del af uddannelsen. 

Ved praktikophold for elever skal der foreligge en aftale med en amerikansk virksomhed. Afta
len skal omfatte oplysninger om opholdets varighed og praktikantens arbejdsopgaver i virk
somheden. Skoleophold for forudsætter en aftale med et amerikansk community college. 

-
-

For så vidt angår praktikophold for EUD/EUX-elever, gives prioritet til elever, der udstationeres 
med uddannelsesaftale fra en virksomhed i Danmark. 

Der kan ydes tilskud til individuelle ophold og til grupper – fortrinsvis mindre grupper. 

 

Ophold for lærere, ledere, udvalgsmedlemmer EUD/EUX-elever mv  

Tilskud kan ydes til ophold for lærere, der vil gæsteundervise på et community college eller 
følge undervisning hos amerikanske kolleger med henblik på at hente viden og drøfte god un
dervisningspraksis.  Eller til ophold på en amerikansk virksomhed med henblik på at studere 
arbejdsmetoder og praksis, som kan gavne undervisningen i Danmark. 

-

Der kan endvidere ydes tilskud til ledere, som ønsker at besøge amerikanske kolleger med 
henblik på at udveksle erfaringer om skoleledelse. 

Tilskud kan også ydes til ophold der har til formål at skabe nye kontakter, finde prakti kpladser 
og igangsætte samarbejde med amerikanske community colleges eller andre partnere, herun
der til deltagelse i community college konferencer.  

-

Tilskud vil fortrinsvis blive givet til individuelle ophold og til mindre grupper, og det forudsæt
ter en skriftlig aftale med en amerikansk samarbejdspartner om besøget.  

-

Der er ikke et krav om genbesøg fra amerikanske samarbejdspartnere, men gensidighed vil 
være en styrke for projektansøgningen. Gensidighed i samarbejdet kan også betyde, at der 
sendes elever den ene vej, og kommer lærere eller ledere den anden. 

 

Udviklingsaktiviteter og strategisk samarbejde  

Der gives prioritet til ophold i USA, som har til formål at etablere og udvikle partnerskaber 
med amerikanske community colleges med vægt på langsigtet strategisk samarbejde og gensi
digt udbytte. Herunder ophold som finder sted som led i udviklingsarbejde på erhvervsskoler
ne, og som har til formål at hente viden og inspiration og udveksle erfaringer om god praktik 
med amerikanske kolleger.   

-
-
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Besøg af gæstelærere fra USA 

For at understøtte gensidighed i samarbejdet mellem erhvervsskoler og community co lleges og 
medvirke til at andre elever end de som deltager i ophold i USA får gavn af programmet, kan 
skolerne få tilskud til at invitere undervisere fra amerikanske community colleges til Danmark 
som gæstelærere. Det er en forudsætning, at gæsteundervisningen kan tilgodese en bredere 
gruppe af elever.  

 

Tilskud 

Der gives tilskud til ophold for elever og studerende af minimum 4 ugers varighed. 

Der kan dog ydes tilskud til uddannelsesophold for EUD/EUX-elever af 2 ugers varighed, hvis 
der er tale om gensidige udvekslinger, hvor amerikanske colleges også sender elever eller gæ
steundervisere til Danmark. Udvekslingerne skal være baseret på en aftale skolerne imellem.  

-

Ophold for lærere og ledere samt bestyrelses- og udvalgsmedlemmer der har til formål at ud
veksle erfaringer om skoleledelse eller har til formål at skaffe kontakter eller praktikpladser el
ler igangsætte samarbejde skal som minimum vare en uge.  

-
-

Der gives tilskud til ophold for gæstelærere af minimum en uges varighed. Der skal sammen 
med ansøgningen vedlægges et program for opholdet. Her skal fremgå omfanget af gæsteun
dervisningen.  

-

Der gives tilskud til rejse, overnatning, forsikringer og visum, men ikke til diæter/dagpenge. 
Tilskud kan ikke overstige faktiske, dokumenterbare udgifter.   

For elever på ophold af 4 ugers varighed og derover ydes et tilskud på op til 13.000 kr. pr. per
son.  

-

For ophold af 2 ugers varighed (gensidige ophold) ydes et tilskud på op til 8.000 kr.  

Tilskud til ophold for elever og studerende søges af erhvervsskoler eller virksomheder på veg
ne af eleverne eller de studerende. 

-

For lærere og ledere samt bestyrelses- og udvalgsmedlemmer ydes tilskud på op til 8.000 kr pr 
person for ophold af 1 uges varighed, og op til 13.000 kr for ophold af 2 ugers varighed og me
re.  

-

Tilskud til ophold for lærere, ledere, udvalgsmedlemmer mv søges af erhvervsskoler, virksom
heder eller organisationer. 

-

Til modtagelse af en amerikansk gæstelærer ydes et tilskud på op til 8.000 kr.  

Ved deltagelse i community college konferencer kan der desuden ydes et tilskud på op til 
4.000 kr til dækning af udgifter til tilmeldingsgebyr.  

Ud over tilskud til ophold i USA yder programmet også tilskud til  erhvervsskolerne til dækning 
af omkostninger til administration mv i forbindelse med at tilrettelægge skole- og virksom
hedsophold i USA for elever. Tilskuddet udgør 10 % af elevtilskuddet. 

-

Programmet kan desuden yde tilskud til udbredelse af resultater, herunder til publicering og 
afholdelse af møder og seminarer. Der vil normalt være krav om medfinansiering fra ansøge
ren. 

-

Tilskud kan ydes til ophold, der finder sted i bevillingsåret eller det efterfølgende år.  
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Ansøgning og procedure 

Ansøgninger om tilskud indgives til: 

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

Att: Lars Møller Bentsen 

Haraldsgade 53 

2100 København Ø 

 

Ansøgning (underskrevet) indsendes per e-mail (som pdf-fil) til lmb@ufm.dk.  

 

Ansøgningen består af to dele.  

For det første et skema med oplysninger om partnerne i Danmark og USA, om opholdets varig
hed, hvem opholdet omfatter samt budget for opholdet.  

-

For det andet skal ansøgningen indeholde en beskrivelse af formål, aktiviteter/program og for
ventet udbytte af opholdet. Er der tale om gensidige udvekslinger skal ansøgningen indeholde 
tilsvarende oplysninger om partnernes ophold i Danmark.  

-

Som bilag til ansøgningen skal der være erklæringer fra amerikanske partnere om, at de vil 
modtage danske deltagere på ophold i den pågældende periode, og med det formål som er an
ført i ansøgningen. Desuden skal der oplyses om eventuelle finansielle aftaler med partnerne. 

-

Er der tale om gensidige udvekslinger, skal der vedlægges kopi af udvekslingsaftale samt op
lysninger om de amerikanske elevers ophold i Danmark.  

-

Hvis der ansøges om tilskud til udbredelse af resultater, der involverer amerikanske partnere, 
skal der redegøres tydeligt for aktiviteterne og de typer af udgifter, som ønskes støttet.  

  

Projektledelse, regnskabsaflæggelse og afrapportering 

Ansøgeren er ansvarlig for indsendelse af regnskab og rapport vedrørende opholdet senest 2 
måneder efter hjemkomsten fra USA eller afslutningen af udbredelse af resultater. Sammen 
med regnskabet indsendes kopi af de relevante bilag som dokumentat ion for udgifterne.  

Rapporten skal indeholde en kort beskrivelse af opholdet samt en vurdering af udbyttet i for
hold til det forventede. For ophold gennemført af lærere og ledere fra erhvervsskolerne skal 
rapporten indeholde en vurdering af, hvordan erfaringer fra udlandsopholdet kan gavne sko
lerne. 

-

-

 

Udbetaling af tilskud 

Tilskud til elevophold udbetales i 2 rater. 75 % ved projektstart, og 25 % efter godkendelse af 
regnskab og afsluttende projektrapport. Tilskud til ophold for lærere og ledere samt bestyrel
ses- og udvalgsmedlemmer udbetales i én rate efter godkendelse af regnskab og afsluttende 
projektrapport. 

-

mailto:lmb@ufm.dk
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Ansøgningsfrister 

Der er ingen faste ansøgningsfrister. Ansøgninger vil blive behandlet efterhånden som de mod-
tages i Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. Der kan forventes svar på en ansøgning senest 2 
måneder efter, at den er modtaget, men normalt vil behandlingstiden være væsentlig kortere. 
Det er en forudsætning for at modtage tilskud, at ansøgningen er modtaget og behandlet , in
den opholdet finder sted.  

-

 

 

 

3. Information og ansøgningsmateriale 

DK-USA programmet koordineres af Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og ansøgningsske
maer findes på styrelsens hjemmeside www.ufm.dk

-
 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen vil i samarbejde med amerikanske samarbejdspartnere 
eventuelt kunne hjælpe med kontakter til community colleges i USA. Ti lsvarende vil vi søge at 
hjælpe amerikanske institutioner, som søger partnere i Danmark.   

Spørgsmål om programmet, tilskudsmuligheder og hjælp til at finde partnere kan rettes til Lars 
Møller Bentsen på telefon 7231 8926 eller på e-mail lmb@ufm.dk 

.    

 

http://www.ufm.dk/
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